ПРОТОКОЛ № 9

 заседания Общественной палаты

города Ханты-Мансийска

 06 ноября 2024 года                                                           г. Ханты-Мансийск

Присутствовали:

Ряшин

Максим Павлович

Глава города Ханты-Мансийска

Члены Общественной палаты

 Аюпов

Тагир Халиллович

Председатель Совета по делам

национально-культурных объединений

и религиозных организаций города

Ханты-Мансийска

Буторин

Юрий Геннадьевич

Председатель правления товарищества

собственников жилья «ТСЖ

Дзержинского, 30», член Общественного

совета по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства при Главе

города Ханты-Мансийска

 Вимба

Сергей Владимирович

 Заместитель директора МБУ ДО

«Спортивная школа»

 Галаян

Владимир Мартунович

Заместитель председателя Совета по

делам национально-культурных

объединений и религиозных

организаций города Ханты-Мансийска

Гималов

Раймир Рамазанович

Пенсионер

 Исламуратова

Елена Евгеньевна

Член совета при Президенте РФ по

культуре и искусству, Вице-президент

Ассоциации домов (центров) народного

творчества Приволжского и Уральского

Федеральных округов, заместитель

председателя комиссии по культуре и

межнациональным отношениям,

председатель совета регионального

отделения Общероссийской

общественной организации «Ассамблея

народов России» в Ханты-Мансийском

автономном округе-Югре

 Колупаев

Сергей Иванович

Председатель местной общественной

организации содействия развитию

города Ханты-Мансийска «Трудовой

Ханты-Мансийск»

 Корнеев

Анатолий Александрович

Журналист, политолог. Председатель

Краеведческого совета города Ханты-

Мансийска

Краско

Мария Геннадьевна

Советник МКУ «Ресурсный центр»

 Мамонтов

Владимир Иванович

Заместитель директора МБОУ «Школа

№ 6 им. Сирина Н.Н.», начальник штаба

ВВПОД «Юнармия» г. Ханты-

Мансийска

Науменко

Андрей Анатольевич

Председатель Ханты-Мансийской

региональной общественной

организации ветеранов  Афганистана

«Баграм»

 Новикова

Наталья Сергеевна

Генеральный директор частного

учреждения дополнительного

профессионального образования

«КАРЬЕРА», заместитель председателя

Координационного совета по развитию

малого и среднего предпринимательства

при Главе горда Ханты-Мансийска

 Носов

Петр Викторович

Председатель Ханты-Мансийской

региональной организации

Общероссийской общественной

организации инвалидов «Всероссийское

ордена Трудового  Красного Знамени

общество слепых»

 Потапов

Павел Николаевич

Председатель Югорского отделения

Союза театральных деятелей России,

директор БУ Ханты-Мансийского

автономного округа–Югры «Ханты-

Мансийский театр кукол»

 Струженко

Валентина Ивановна

Пенсионер, Секретарь Избирательной

комиссии города Ханты-Мансийска

 Улитина

Ольга Владимировна

Заместитель управляющего Ханты-

Мансийским ГОСБ ПАО «Сбербанк»

 Чернова

Екатерина Николаевна

Шаповалова

Лариса Трофимовна

Председатель Ханты-Мансийской

городской организации

профессионального союза работников

народного образования и науки

Российской Федерации

Председатель Ханты-Мансийской

городской организации ветеранов

войны, труда, Вооруженных сил и

правоохранительных органов

Приглашенные:

Белозерова

Виктория Александровна

Заместитель Главы города Ханты-

Мансийска

Голяева

 Елена Николаевна

Коринь

Дмитрий Иванович

Заместитель директора, начальник

управления по поддержке НКО и работе

с обращениями граждан МКУ

«Ресурсный центр города Ханты-

Мансийска»

Заместитель начальника юридического

управления, начальник отдела правовой

защиты и экспертизы  Департамента

муниципальной собственности

Администрации города Ханты-

Мансийска

Добриков

Данил Владимирович

директор АНО дополнительного

образования «Центр развития

информационных технологий и

программирования»

Мигаль

Екатерина Наильевна

Руководитель проекта «Семейная смена

«Счастье»

Немчинова

Елена Владимировна

Начальник  Управления общественных

связей Администрации города Ханты-

Мансийска

Сигарев

 Максим Петрович

Начальник Управления экономического

развития и инвестиций Администрации

города Ханты-Мансийска

Ульянова

Ирина Владимировна

Начальник Управления

потребительского рынка и защиты прав

потребителей Администрации города

Ханты-Мансийска

Якимчик

Виталий Эдвардович

Исполнительный директор по

обращению с ТКО АО «Югра-Экология»

Яшков

Тимофей Юрьевич

начальник отдела экологии МКУ

«Служба муниципального заказа в

жилищно-коммунальном хозяйстве»

На заседании присутствовали 18 членов Общественной палаты. Кворум

для проведения заседания имеется.

1.О взаимодействии Общественной палаты города Ханты-Мансийска с

Администрацией города Ханты-Мансийска

( Ряшин, Корнеев, Галаян, Новикова, Краско)

Решили:

1.1.Принять информацию к сведению.

1.2. Рекомендовать Управлению общественных связей Администрации города

Ханты-Мансийска создать рабочую группу по определению перечня улиц для

размещения аншлагов, предложений по выбору территории для создания

будущего историко-культурного центра (парка), посвященного истории

города.

1.3.Членам Общественной палаты города в срок до 12.11.2024  направить

предложения по вхождению в состав рабочей группы.

1.4. Рабочей группе сформировать и представить предложения в срок до

01.02.2025.

2.О мероприятиях, способствующих развитию малого и среднего

предпринимательства в Ханты-Мансийске, в том числе содействию

развития промышленности, «креативных индустрий». О состоянии

объектов потребительского рынка в г. Ханты-Мансийске.

(Сигарев, Ульянова, Коринь, Корнеев, Краско, Шаповалова, Носов, Улитина)

Решили:

2.1.Принять информационные материалы к сведению.

2.2.Рекомендовать Департаменту муниципальной собственности

Администрации города Ханты-Мансийска представить информацию о ходе

передачи помещений, находящихся в муниципальной собственности, во

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего

предпринимательства, в срок до 01.04.2025.

2.3. Рекомендовать Управлению потребительского рынка и защиты прав

потребителей Администрации города Ханты-Мансийска приглашать

представителей Общественной палаты для совместного посещения объектов

потребительского рынка, расположенных в Ханты-Мансийске.

2.4.Включить в план работы на 2025 год рассмотрение вопроса «О

доступности объектов потребительского рынка, расположенных в Ханты-

Мансийске, для маломобильных граждан и инвалидов».

3. О взаимодействии Департамента городского хозяйства Администрации

города Ханты-Мансийска с Региональным оператором по обращению с

твердыми коммунальными отходами-АО «Югра-Экология».  О

значимых экологических проектах, реализуемых на территории города.

(Яшков, Якимчик, Корнеев, Гималов, Краско, Чернова)

 Решили:

3.1.Принять информационные материалы к сведению.

3.2. Рекомендовать Департаменту городского хозяйства Администрации

города осуществлять системное взаимодействие с Региональным оператором

по обращению с ТКО- АО «Югра-Экология» в части: соблюдения графика

вывоза ТКО, КГО с контейнерных площадок,  уборки  просыпавшихся при

погрузке отходов; своевременной замены поврежденных контейнеров.

3.3. Поручить Председателю Комиссии по вопросам городского хозяйства и

экологии Общественной палаты города организовать общественный

мониторинг работы оборудованных контейнерных площадок города, с

привлечением членов Общественной палаты и экспертов.

3.4. Включить в план работы на 2 квартал 2025 года рассмотрение вопроса «О

результатах общественного мониторинга работы оборудованных

контейнерных площадок города».

4. О реализации проектов общественных объединений, физических лиц в

г. Ханты-Мансийске, получивших грантовую поддержку в 2023 году.

(Немчинова, Голяева, Добриков, Краско, Корнеев, Новикова)

Решили:

4.1.Принять информационные материалы к сведению.

5.Разное

5.1. О работе по наполнению проекта плана работы Общественной

палаты на 2025 год.

(Краско,  Корнеев)

Решили:

5.1.1. Членам Общественной палаты представить обоснованные предложения

в план работы на 2025 год, в срок до 02.12.2024.

5.2.Об определении официальной социальной сети для работы

Общественной палаты города

(Потапов, Краско, Корнеев)

Решили:

5.2.1. Считать официальной социальной сетью для размещения информации и

общения членов Общественной палаты города-Тelegram.

5.3. О возобновлении работы группы «Снег ХМ» в  Тelegram.

(Краско)

Решили:

5.3.1. Возобновить работу группы «Снег ХМ» в Тelegram, определив ее как

форму общественного мониторинга.

5.3.2. Членам Общественной палаты города в случае выявления ситуаций с

некачественной уборкой и несвоевременным вывозом снега, требующих

оперативного реагирования, направлять информацию в группу «Снег ХМ» в

течение периода ноябрь 2024 - апрель 2025 года.

5.3.3. Председателю Общественной палаты города направить письма о

возобновлении общественного мониторинга в Управление городского

хозяйства Администрации города, МП «Дорожно-эксплуатационное

предприятие».

Председатель Общественной палаты                                                 М.Г. Краско